Дело № 5-23-384/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата 						        адрес

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) фио с участием лица привлекаемого к административной ответственности - фио,
защитника - фио- действующего на основании ордера;
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении - фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, не женатого, проживающего по адресу: адрес;
по части первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	дата примерно в время по адресу: адрес, гражданин фио путем курения употребил наркотическое вещество "Соль" без назначения врача, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КРФ об АП).
	дата в судебное заседание явился фио, а также защитник, иные участники в судебное заседание не явились, о дате и месте рассмотрения административного протокола были извещены надлежащим образом, посредством направления в их адрес телефонограмм.
	В соответствии с положениями  статьи 29.6 КРФ об АП, учитывая возможность назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, административного взыскания в виде ареста, суд на месте определил рассмотреть протокол об административном правонарушении при имеющейся явке.
	В судебном заседании фио на вопрос пояснил, что дата он наркотические вещества не употреблял, события, описанные в протоколе от дата №РК-телефон действительности не соответствуют, а его подпись в материалах административного дела была поставлена без прочтения указанных документов. Просил производство по делу прекратить, поскольку событие административного правонарушения имело место только дата.
	Защитник также указывал на то обстоятельство, что материалы дела не подтверждают то обстоятельство, что его подзащитный употреблял наркотические вещества дата, поставил под сомнение обстоятельства изложенные в протоколе, а также рапорте старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес фио указав, что поскольку он является должностным лицом, то имея косвенную заинтересованность в разрешении дела намеренно указал на дату события административного правонарушения указанную в протоколе.
	Кроме того, защитник сослался на то обстоятельство, что в рамках уголовного дела №1-6/2019, а именно приговором, вступившим в законную силу по настоящему делу, установлено, что фио приобрел, а также употребил наркотические вещества именно дата.
	Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, должностное лицо, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
	Так, согласно протоколу об административном правонарушении серии РК № 241923 от дата  составленному старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес фио, дата примерно в время по адресу: адрес, гражданин фио путем курения употребил наркотическое вещество "Соль" без назначения врача.
	Протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом с соблюдением требований ст. 28.2 КРФ об АП. Существенных недостатков, которые могут повлечь его недействительность, протокол не содержит; копия протокола вручена фио
	Указанное в протоколе обстоятельство подтверждается справкой № 2629 от дата «О результатах химико-токсикологических исследований», в соответствии с которой в моче у фио обнаружены «синтетические катиноны», своими действиями фио нарушил ст. 40 ФЗ от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (л.д. 12).
	Обстоятельства, время дата и место совершения административного правонарушения, как следует из объяснений фио от дата, согласуются между собой, оснований полагать, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, указало их исключительно со слов должностного лица, материалы дела не содержат.
	Что касается довода защитника о том, что его подзащитный не мог осознавать, какое именно административное правонарушение ему вменяется, за какую именно дату в силу неудовлетворительного психологического состояния, при котором у него имелись существенные нарушения функций памяти, мировой суд считает необходимым указать следующее.
	Так, в соответствии с консультацией врача психиатра-нарколога от дата, имеющейся в материалах дела фио наркологических жалоб не предъявляет, состояние здоровья соответствуют возрастным показателям. Эмоциональный фон незначительно снижен, Поведение адекватное. Речь и мышление упорядоченные. Память, интеллект не нарушены. Поведение адекватное (л.д. 23).
	Кроме того, в соответствии с выпиской - эпикризом №1830 фио жалоб не предъявляет, общее состояние удовлетворительное. Сознание ясное, внешне спокоен. Память не нарушена (л.д. 25).
	Согласно выписки из истории болезни №2376 наименование организации, имеющейся в материалах дела, у фио сознание ясное, поведение спокойное, обманов восприятия, нарушений мышления не обнаруживает (л.д. 71)
	На основании указанных выше заключений специалистов, у суда отсутствуют основания полагать, что на дату составления протокола об административном правонарушении фио мог иметь нарушения памяти либо иные психо-физические расстройства, которые бы могли помешать ему адекватно оценить характер вмененного ему правонарушения, а также обстоятельства, при которых оно было совершено.
	Довод защитника о том, что в рамках уголовного дела  №1-6/2019, а именно приговором, вступившим в законную силу по настоящему делу, установлено, что фио приобрел, а также употребил наркотические вещества именно дата, не принимается мировым судьей по следующим основаниям.
	Так, в соответствии  с протоколом допроса подозреваемого от дата фио по существу заданных ему вопросов сообщил следующее:
	дата примерно время я аналогичным образом, находясь в зале ожидания здания автовокзала купил еще один сверток с наркотическим средством "Соль" за сумма и мне пришло уведомление с фотографией, где было указано место, расположенное возле дома №5-а по адрес, адрес.
	Примерно в время я пришел к указанному месту и примерно 5  минут искал купленное мной наркотическое средство. Затем я обнаружил аналогичный полимерный сверток с наркотическим средством "Соль", которое я ранее купи и подобрал, чтобы впоследствии употребить." (л.д. 21).
	Аналогичные обстоятельства отражены в описательной части приговора Алуштинского городского суда адрес от дата по делу №1-6/2019 (л.д. 111).
	Таким образом, довод защитника фио о том, что его подзащитный употребил наркотические вещества именно дата, не подтверждается документами, имеющимися в материалах дела.
Кроме того, исходя из показаний, данных в рамках уголовного дела свидетелями фио и фио при личном досмотре у фио был изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета, относительно которого фио пояснил, что хранил его для личного употребления. Обстоятельств, которые бы подтверждали употребление фио наркотических веществ именно дата, материалы дела не содержат.
Тот факт, что фио в ходе рассмотрения дела о привлечении к административной ответственности изменил свои показания, не может служить основанием для прекращения производства по делу, поскольку его показания полностью корреспондируются с позицией защитника и не направлены на установление по делу достоверных фактов.
	Ссылка защитника на то обстоятельство, что производство по настоящему делу подлежит прекращению, на основании примечания к статье 6.9 КРФ об АП поскольку его подзащитный добровольно обратился за медицинской помощью для лечения своей наркологической зависимости не принимается мировым судьей по следующим основаниям.
	Так, в соответствии с примечаниями к статье 6.9 КРФ об АП лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение, лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ.
	Однако, как указано далее в указанном примечании, действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 20.20 настоящего Кодекса.
Таким образом, оснований для применения в рассматриваемом случае положений указанного примечания не имеется, поскольку фио привлекается по самостоятельному составу административного правонарушения, которое на связано с административным правонарушением, предусмотренным частью 2 статьи 20.20 КРФ об АП.
Довод защитника о том, что рапорт старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес фио не является ненадлежащим доказательством по делу об административной ответственности, не принимается судом во внимание, поскольку составление рапортов именно сотрудниками  МВД  возложено на них должностными инструкциями, приказами и регламентами. Относимых и допустимых доказательств того, по каким основаниям данный рапорт не может быть принят в качестве надлежащего доказательства, стороной защиты не приведено.
Вина фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью первой статьи 6.9 КРФ об АП подтверждается следующими собранными по делу доказательствами:
1. Протоколом об административном правонарушении от дата с которым фио был ознакомлен, с правонарушением согласен (л.д.2);
2. Письменными объяснениями фио от дата, в которых он дал подробные пояснения относительно времени, даты и места совершения административного правонарушения (л.д. 5, 5 на обороте);
3. Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата, в соответствии с которым у фио констатировано наркотическое опьянение (л.д. 11);
4. Справкой №2629 от дата в соответствии с которой, в организме фио найдены синтетические катионы);
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, учитывая наличие смягчающих и отягчающего ответственность обстоятельств, считаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что соответствует санкции части первой статьи 6.9 КРФ об АП, с целью предупреждения совершения им новых правонарушений.
Оснований для назначения более строгого наказания не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения от наказания, не имеется.
В соответствии с положениями части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  -  в размере сумма (сумма прописью).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для оплаты штрафов УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон КПП телефон ОКТМО сумма/сч 40101810335100010001 Отделение по адрес  ЦБ РФ, БИК телефон КБК 18811643000016000140  наименование платежа - штраф.
           Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня  его получения.

Мировой судья                                                     				фио